Res[fl. 2v] Rescrito, Supplica Pharaonensis suppressionis onerum et absolutionis.
Pia Domus Misericordiae, quae jamdiu in Pharaonensi civitate pro infirmis et peregrinis erecta 

est, plurimis ab ipsa erectione gravabatur sacrificiis, annuisque subsidiis dotalibus sex: Onera haec prae  
reddituum imminutione reducta fuerunt anno 1736, missae scilicet ad annuas 338, dotes ad tres. Ob 
maximum deinde terraemotum anni 1755 in Algarbiorum regno, graviores domus illa passa fuit calamitates 
in rusticis, urbanisque praediis e ab eo propterea tempore omissa sunt sacra ad numerum duodecim circiter 
millium et collatio dotium. Hoc modo reddacta res est ut certi ejusdem domus redditus annuam attingant 
summam scutorum circiter octingentorum monetae romanae, aegrotantium, aliorumque piorum operum 
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[fl. 3]rum sumptus summam scutorum mille et centum. Qua de re illius provisor et confratres 50Sanctissimo 
Domino Nostro supplicarunt pro suppressione oneris missarum et dotium quoad futurum et absolutione 
quoad praeteritum.

Precibus ad sacram hanc congregationem remissis hactenus exposita confirmavit Pharaonensis 
episcopus, retulitque, parem non esse piam domum celebrandis praeteritis missis, pro quibus 51cum 
eleemosyna fere jam obsoleta unius julii cum dimidio, expendere necessum erit summam scutorum mille 
quingentorum et eo amplius, nec in ea civitate existere sacerdotes qui cum tali eleemosyna celebraturi essent, 
tum prae exiguo ipsorum numero, cum ex hac potissimum ratione, quod ibi 52omnia ad victum necessaria 
ad incredibilem caritatem redacta, postulant ut missarum eleemosina necessario augeatur ut sacerdotibus 
indigentibus posiit quodam modo satis esse: quoad [fl. 3v] dotes vero ignorari, existant nec ne integri etiam 
illi pauci redditus ob documentorum defectum (quae ex terraemotu perierunt eum aliis respicientibus legata 
missarum) et summam pro unaquaque dote relictam a testatore et etiam auctam post reductionem, esse 
hodie tenuissimum subbsidium ad virginem in matrimonio collocandam.

Atque hinc conclusit, sanctum justumque mihi videri, Congregationem hanc piam et in operibus 
charitatis semper se exercentem benigne ab his operibus liberare, quantum Eminentissimis Vestris, 
Sanctitatique insuper suae bonum, aequumque videbitur. Omnia enim haec onera olim praediis injuncta 
(aliquando forsam satis imprudenter) optime supplentur per aegrotorum pauperum curationem; eleemosyna 
siquidem ut Eminentissimis Vestris satis notum, ipsa est, quae purgat peccata et facit invenire misericordiam. 
Accedit ulterius, consuetudinem esse olim fidelium hinc decedentium, ut missarum onera relinquerent absque 
numero, pauperum aegrotantium pa [fl. 4] parum, aut nihil recordati; hincque ortum habet hospitalium 
domorum paupertas. Tandem haec pia Domus Misericordiae cohortationibus meis persuasa, incipit novam 
fabricam construere ad domum hospitalem amplificandam; quae nova aedificatio est summe necessaria, 
parva enim domus quae hodie aegrotos recipit, indigna est, quae Hospitalis nomine decoretur.

Annui sane Hospitalis redditus nec pares sunt, episcopo teste, illius sumptibus; ideoque vel 
pium restringendum videretur aegrotantium opus, vel onus supprimendum missarum et dotium. Pugnant 
autem inter se justitia et charitas; una pro testatoribus, qui suffragia praesertim voluerunt missarum, altera 
pro aegrotis et peregrinis quae illi cedit; si aliquod propterea levamen meretur hospitale, ex aliis potius 
quam missarum oneribus concedendum esset, secundum 53Fagnan in cap. ex parte num. 34 de Constit. et 
Benedictum XIV de Synod. Dioeces. Lib. 13 cap. ult. § 23.

Contra quidem urget juris praesumptio quod testatores qui hereditates et legata relin [fl. 4v] 
linquunt hospitali, primario respicere censentur ad opera prietatis, quae in illo exercentur, secundario ad 
missas, 54Capson. Discept. Juris 351 n. 23 et seq. tom. 5 quibus in terminis locus potius esset posset 
reductioni missarum ut observat Passerin. de Stat. homin. quaest. 187 tom. 2 Pasqualiq. De sacrifice. nov. 
leg. tom. 2 tit. De reduitisime missarum, quaestio 1190, num. 2 et sequentes. At cum episcopo notandum 
consuetudinem esse 55olim Fidelium hic (in Pharaonensi civitate) decedentium ut missarum onera relinquerent 
absque numero pauperum agrotantium parum aut nihil recordati.

Quamquam si praestantia spectetur charitatis erga pauperes infirmos, maximopere a Sanctissimis 
Patribus, sacrisque Conciliis commendata testimonio 56Thomasini De vet. et nov. Eccles. discipl. part. 
1 lib. 2 cap. 89 et 91 et Lodov. Ant. Muratori de Charitat Christian. Cap. 12 et 27 absonum non foret 
consulere indigentiae hospitalis per suppressionem, vel suspensionem oneris missa[fl. 5]sarum. Simillimum 

50 A partir daqui até “Nostro” está sublinhado.
51 A partir daqui até “amplius” está sublinhado.
52 A partir daqui está sublinhado até “decoretor”, no fl. 4.
53 A partir daqui até “23” está sublinhado.
54 A partir daqui até “tom. 5” está sublinhado.
55 A partir daqui até “recordati” está sublinhado.
56 A partir daqui até “27” está sublinhado.

Portugaliae Monumenta Misericordiarum70

porro exemplum est in 57Cremonensi suppressionis onerum. Quam enim Cremonense hospitale ob auctum 
infirmorum numerum, alieno gravaretur aere, ei idcirco sacra haec Congregatio per rescriptum approbatum a 
58Benedicto XIV ad decennium concessit die 5916 Februarii 1743 suspensionem missarum, anniversariorum 
et eleemosynarum, exceptis iis per contractum acceptatis; injuncta tamen obligatione celebrandi in die infra 
octavam omnium fidelium defunctorum unum anniversarium applicandum collective pro omnibus, qui 
onera reliquerunt. Atque hujusmodi suspensio prorogata fuit die 6010 Januarii 1753 ad aliud quinquennium; 
iterumque 61die 28 Februarii 1761 ad decennium, ut in thesauro resolutionum illius anni.

Idquo ad futurum, quo vero ad praeteritum reprehendi possent curatores Pharaonensis Hospitalis, 
quod nec in parte saltem ab anno 1755 adimpleverint onera missarum, et [fl. 5v] et dotium licet jampridem 
reducta; totque per annos implorare neglexerint gratiam, quam modo postulant. At veniam fortasse merentur, 
ob flagellum terraemotus, qui plerasque hospitalis res perdidit, ut indultum etiam fuit curatoribus hospitalis 
Cremonensis per citatum rescriptum diei 6216 Februarii 1743 his verbis: praevia absolutione et condanatione 
quoad praeteritum. In deliberationem igitur venit.

I. An et quomodo sit locus suppressione, seu potius suspensioni onerum missarum et dotium in 
casu, etc.

II. An et quomodo sit consulendum Sanctissimo pro absolutione quoad praeteritum in casu, etc.
Despacho ou indulto
Die 9 Julii 1796 Sacra Congregatio Eminentissimorum Sacra Romane Ecclesiae Cardinalium Concilii 

Tridentini interpretum respondit. 
Ad I Negative; Ad primam partem, affirmative ad secundam ad decennium, celebrato [fl. 6]to 

anniversario infra octavam omnium fidelium defuntorum applicando collective pro omnibus qui onera 
reliquerunt.

Ad II. Affirmative. Factaque de supradicto secundo dubio per infra scriptum secretarium relatione 
Sanctissimo Domino nostro die 27 ejusdem mensis Julii, Sanctitas sua oratores misericorditer absolvit quoad 
praeteritum, celebrato tamen anniversario pro unica vice infra oitavam omnium defunctorum pro omnibus 
collective fundatoribus.

T. Cardinalis Antici Praefectus. Loco † sigilli. Gratis est quoad seriptam. Julius Gabrielis Secretarius.
Beneplacito Regio
Senhora
Diz o provedor e mais irmãos da Misericordia da cidade de Faro que elles impetrarão da Sé 

Apostólica o indulto junto de redução de encargos. E para [fl. 6v]ra se realizar. Passar a Vossa Magestade o 
seu Real Beneplacito. E receberão merce.

Despacho
A Rainha minha senhora acordou o seu real beneplacito ao rescrito incluso de reducção de 

encargos para que se possa executar.
Queluz, em 22 de Setembro de 1796. Marquês mordomo-mor.
Requerendo-nos por conclusão de sua supplica, que nós como ordinario desta diocese o 

approvassemos, julgassemos ou legalizassemos para a sua inteira validade e firmeza; o que tudo por nós 
visto e ser a causa da impetra notoria e geralmente vista por todos e acharmos o dito rescrito em termos 
legaes sem ob ou subrepção, usando da nossa authoridade ordinario e da apostólica de legada, julgamos 
exequivel o dito rescrito pelo qual Sua Santidade misericordiosamente se dignou absolver a Santa Ca[fl. 7]